5) Fasc. 1 p. 13 seq. [20 seq. ed. 2] cf. praef. p. XI.

6) *Bullettino di archeologia cristiana* 1868 p. 49—58. 61—75. Rossius  
codicem quoque inspexit et quaedam inde emendavit.

7) *Journal of philology* vol. 2 p. 66—80.

Paulo Kruegero, nuper antequam Parisios proficeretur officiose  
adeunti me quaerentique, si quid vellem ibi mihi curari, respondi  
gratam rem eum mihi facturum esse, si breve carmen denuo recog-  
nosceret. quod ille cum suscepisset, paullo post praestitit quaeque  
accepta recognitione eius dubia mihi subnata essent, codice resumpto  
omnia solvit. hac autem recognitione quid effectum sit, quot locis  
351 errores emendati sint et hiatus expleti, intellegent qui hanc carminis  
recensionem cum antea editis component. nos satis habuimus veram  
et plenam lectionem repraesentasse suppressis mendis, quarum com-  
memoratio non solum utilitatem nullam habitura fuisse, postquam  
quae posuerunt priores omnia in re praesenti examine instituto aut  
comprobata sunt aut reiecta, sed etiam nisi re certe specie in exagi-  
tationem abiisset optimorum peritissimorumque virorum, qui si qua  
erraverunt, indignabuntur fortasse imperiti et tirones, at facile excus-  
abunt, qui quam arduum sit in tali re non errare longo usu didi-  
cerunt.

Nactus itaque plenam et certam codicis notitiam carmen vel sic  
difficillimum (nam et multis locis librarius peccavit et poeta ipse  
sensus imperfecte et implicate expressit saepissimeque ad res alludit  
quotidianis suae aetatis sermonibus magis quam rerum notitia cele-  
bratas hodieque plane obscuratas) cum intellegarem a me satis per-  
poliri et emendari non posse, Kruegeri schedas tradidi Mauricio  
Hauptio, qui cum eiusdem generis multa insperato sanaverit, insana-  
bilibus quoque, ut fieri solet, et paene desperatis opem ferre posse  
creditur. is carmen ita ut infra scriptum est constituit. deprecatur  
tamen, ne putetur aut opinionibus suis probabilitatem attribuere  
eandem omnibus aut tutam existimare emendationem carminis non  
libreriorum tantum, sed ipsius etiam auctoris culpa obscuri quodque  
poetam referat ineptum sententiis, sermone rudem, versuum facien-  
dorum syllabarumque metiendarum imperitum. sed ut dubia rema-  
neant non pauca et, ut fit, ea praesertim, quae propter rerum notitiam  
maxime velles elucidata, tamen etiam hoc nomine aliquantum pro-  
fectum esse hac quam edimus recensione intellegent eruditi. qui ut  
libenter legent carmen nisi bonum, certe memorabile et quod nunc  
demum ita prodeat, ut non continuo offendas, ita fortasse quaerent,  
qui fiat, ut a me potissimum id accipient, cuius nullum in ea re  
meritum est nisi fortasse suasoris. nam rerum explicationem in  
summa re preecepit Morelius auxitque Rossius, qui quae posuerunt,  
paucis exceptis mihi quoque probantur; minora autem persequi sin-  
gillatim nec placet nec mei officii est, qui ab Isiacis similibusque  
tam abhorream quam liceat epigraphiae rei studioso. habebunt

igitur qui haec percurrent lectionem Kruegeri, recognitionem Hauptii, interpretationem Morelii, quarum omnium mihi non restat nisi praeconum. sed quoniam amici ita voluerunt, malui morem iis gerere et officio isto minime splendido fungi, quam bona litterarum subsidia aut perire sinere aut certe latere.

Sequitur codicis descriptio Pauli Kruegeri.

352

„Continet codex olim Puteanus, nunc Parisiensis Lat. 8084 carmina Aurelii Prudentii Clementis scripta litteris quadratis simillimis eis, quibus Plautus Ambrosianus et Vergilius Laurentianus exarati sunt. initio carminum in margine metrum adnotatur litteris semiuncialibus inclinatis ita nitidis, ut hominis non cuiusvis, sed eius qui scribendi arti se dederit esse videantur. eadem ut videtur manus in fine Cathemerinon folio 45 recto, quod scriptura paene vacat, in media pagina haec scripsit edita primum a Maurinis<sup>1</sup>:

† UETTIUS AGORIUS BASILIUS

Tres primae litterae quamquam incertae sunt, tamen satis intellegitur et probe intellexit Delislius nominari hic Mavortium consulem a. p. Chr. 527 notum cum aliunde tum ex subscriptione librorum Horatianorum<sup>2</sup>:

UETTIUS AGORIUS BASILIUS MAUORTIUS U. C. ET INL. EX COM. DOM.  
EX CONS. ORD. LEGI ET UT POTUI EMENDAUI CONFERENTE MIHI  
MAGISTRO FELICE ORATORE URBIS ROMAE

utrum autem Mavortius ipse ita simpliciter nomen suum ac ne id quidem integrum carminibus Prudentianis subscriperit, quod visum est Delislio, an librarius subscriptionem imperfecte repetiverit<sup>3</sup>, certo diiudicari non potest. codicem autem saeculo sexto recentiorem

1) L. c. tab. 46 n. 2 cf. p. 208.

2) Cf. Jahn in actis soc. Saxonicae 1851, 363 et Rossi inscr. chr. I p. 460. [Lommatzsch, Z. f. vergl. Litt.-Gesch. 15, S. 177.]

3) Mihi opinio haec sola probatur. nam in ipso libro Parisino nullo tempore subscriptio ea de qua agitur plenior fuit quam adhuc cernitur, nec potuit Mavortius ita libro subscribere, ut nomina secundaria poneret primario omisso. quare qui autographum eius ibi agnoscunt, iis eo configiendum est, ut Mavortius inter scribendum interpellatus nomen non perscripserit; quae defensio quam sit infirma, appareat. immo librarius aliquis nactus exemplum Prudentii a Mavortio recognitum cum ipsius subscriptione vetustate maiore ex parte abolita quod inde dispicere posset in librum hodie Parisinum rettulit. unde hunc intellegimus recognitum esse post annum p. Chr. 527. quod autem posuit Delislius probavitque Rossius codicem Parisinum scriptum esse auctore vivo, id est saeculo quarto, non perspicio quomodo inde effecerint. sit sane saeculi quarti, quoniam in hac parte palaeographiae probationibus deficientibus quisquis pro lubitu asseveratione uti solet; sed quid ad eam rem, quod adnotatus est aut saeculo Iustiniano aut post id saeculum? TH. M.

esse veri simile non est: mirorque praeter Nicolaum Heinsium neminem editorum hunc librum omnium Prudentianorum qui supersunt veterimum atque optimum excussisse<sup>1</sup>.

354 „Constat ex viginti compagibus, quae quamquam numerantur tripartito, ut f. 1—14 quaternionibus comprehendantur I—VI, f. 45—123 quaternionibus I—X, f. 124—155 quaternionibus I—III, tamen cum carmina tam a f. 44' ad f. 45 quam a f. 123' ad f. 124 continentur, non tres sunt codices in idem volumen compacti, sed placuit librario quaterniones non continuo ordine numerare.

„Continet codex hymnos cathemerinon, apotheosin, hamartigeniam, psychomachiam, hymnos quinque peristephanon deficitque in v. 142 hymni quinti.

„Sequuntur tria folia eiusdem membranae eiusdemque formae, scripturae tamen prorsus diversae, quae utrum ab initio an postea Prudentio adiecta sint dici nequit. carmen quod sine ulla inscriptione in iis exstat, scriptum est litteris semiuncialibus elegantissimis, quae non multum differunt ab iis quas videmus in fragmento Veronensi de iure fisci et Neapolitano digestorum<sup>2</sup>. paginae quinque primae vicenos singulos versus habent<sup>3</sup>, sexta cum non tota scripta sit, tantummodo septendecim. compendia scripturae non occurunt nisi duo: u. 71 BACCHIQ. et v. 78 XPICOLAS. in fine versuum bis ligaturis usus est librarius (v. 106 in ae, v. 118 in us); ubi necesse fuit litteris minutis versum explevit.

„Primum folium integrum, secundi recta, tertii versa pagina facilime leguntur: in secundi autem versa et tertii recta (f. 157<sup>b</sup>. 158<sup>a</sup>) litterae partim exesae partim evanidae eo difficilius distinguuntur, quod alterius paginae scriptura perlucet. quam difficultatem ita evitavi, ut inclinato ad oculos libro non tam atramenti reliquias investigarem quam sequerer ductus litterarum, qui etiam ubi atramentum decidit, coloris diversitate membrana ibi offuscata a reliqua superficie distinguuntur. ita factum est, ut exceptis paucis litteris quae membrana perforata perierunt, iam nulla supersit, de qua non constet“.

Hactenus Kruegerus. ipsum carmen Hauptius sic constituit, ut quid in codice dispici possit accurate ubique aut in ipsis versibus scriptum aut infra adnotatum sit.\*)

1) Quod v. d. Dressel (praef. p. XXIV) monet omnes quos viderit codices vetustos et variis lectionibus et glossis instructos esse, in Puteanum non quadrat. Cf. eundem p. XXXVIII.

2) Specimen scripturae dederunt Maurini (v. p. 350 not. 2 [485, 2]).

3) Prudentii liber in singulis paginis habet versus vicenos.